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1 Úvod

V bakalářské práci se zabývám konstrukčním návrhem kombinované lžíce, která

slouží k urovnávání zeminy, přenosu klád, či kamenů úchytem, nebo přesunu určitého

objemu sypké látky.

Zařízení, které mám za cíl navrhnout, je určeno pro kompaktní kolový nakladač firmy

Doosan Bobcat EMEA s.r.o., a jeho návrh musí korespondovat s vnitřními předpisy firmy.

Dalším kritériem návrhu je konkurenceschopnost, což v mém případě znamená, že

s určenou šířkou musí dosahovat objemu lžic dodávaných konkurenčními firmami.

Součástí návrhu je základní kinematika, kde jsem omezen hydraulickým tlakem, který

dokáže daný stroj dodávat.

Cílem práce je navrhnout rozměry bočního profilu, usadit do něj navržený

hydromotor a definovat základní kinematiku kombinované lžíce. Následně vytvořit silovou

analýzu lžíce a zkontrolovat její objem dle ISO 7546:1983. Poté navrhnout čepy

hydromotoru a lžíce a šroubová spojení břitů pro navrhnuté zatížení.
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2 Rešerše kombinovaných lžic

Kombinovaná lžíce, někdy nazývána jako lžíce 4v1 nebo lžíce víceúčelová, je díky

rozsáhlému spektru použití ideální pro širokou škálu stavebních, terénních, průmyslových

a demoličních aplikací. [1]

2.1 Použití

Kombinovaná lžíce je multifunkční pomocné zařízení, které mimo jiné nahrazuje

funkci nakladačové lžíce, radlice a drapáku. Lze ji využít k nabírání zeminy, skrývkování,

hrnutí, manipulaci s kusovým materiálem či planýrování. [2]

Výčet většiny funkcí můžeme vidět na Obr. 1.

Škrábání se využívá k narušení struktury zemin a jejich následnému přenosu. Pro

těžební účely se pro tuto funkci používají dedikované stroje, scrapery (česky skrejpry), jejich

nevýhodou je omezená, až znemožněná funkčnost při operování s vlhkou půdou a vysoké

pořizovací náklady. [3]

Výhodou kombinované lžíce je možnost vysypání zeminy rozevřením lžíce. Standardní

lžíce jsou v tomto ohledu více omezeny výškou, do které mohou obsah lžíce vyložit, protože

úhel vysypání je omezen kinematikou stroje. [1]

Možnost uchopit velké, tuhé předměty odebírá potřebu dalšího specializovaného

nástroje, clampu a grabberu. Nejčastější využití této funkce je přesun klád či kamenů. [1]

Při správné konstrukci lze kombinovanou lžíci využít rovněž ke kopání. Zavřenou lžící

je možné nabírat různé druhy materiálů, od štěrku po zpevněnou půdu. [1]

Dalším nahrazeným strojem je shrnovač, známěji buldozer. Při nastavení radlice

kolmo ke směru jízdy urovnává terénní nerovnosti nebo přesunuje (hrne) zeminu na krátké

vzdálenosti. V průběhu shrnování lze nastavovat výšku (hloubku) hrnutí. [2]

Máme-li k dispozici pouze nakladač, ale potřebujeme rypadlo (exkavátor), je

kombinovaná lžíce opět ideálním řešením. Při spojení pracovní polohy stroje určené pro

vysýpání a možnosti zavírat přední část lžíce, máme nástroj schopný do určité míry konat

činnost rypadla či drapáku. [1]

Rovnoměrné zasypávání a zhutňování půdy je činnost, která je se standardní lžící

velice obtížná nejen z hlediska kinematiky, ale také kvůli špatné viditelnosti. [4]

Pokud lžíci zavřeme, je bez omezení použitelná na převážení velkého množství

materiálů od sněhu a písku, přes štěrk a jíl až po kamení. [5]

V neposlední řadě můžeme zvýšit efektivitu připojením paletových vidlí přímo na lžíci,

bez nutnosti jejího odebrání. Tato funkce je často používána v zemědělství při nakládání

sena a je zobrazena na Obr. 2. [5]
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Obr. 1.: Funkce kombinované lžíce

Obr. 2.: Vidle připojené na kombinovanou lžíci

Každá ze tří hlavních ploch může být osazena výměnným nebo navařeným břitem,

některé s možností našroubovaní zubů. Výhodou břitu je lepší kvalita urovnané půdy,

naproti tomu díky přítomnosti zubů lze narušovat zpevněné struktury, pro jejichž narušení

by bylo nutné použít jiné nástroje. [6]
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2.2 Pracovní polohy

2.2.1 Poloha uzavřená

V této poloze jsou oba písty vysunuty, břity se potkají a lžíci utěsní (Obr. 3).

2.2.2 Poloha pro škrábání/hrnutí

Při vysunutí hydraulických motorů do horní úvratě, naklopení břitu kolmo k zemi a

přiblížení lžíce k zemi získáváme radlici. Nevýhodou oproti specializovaným nástrojům je

omezená viditelnost činnosti (Obr. 4).

Obr. 4.: Poloha pro hrnutí

Obr. 3.: Uzavřená poloha
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2.2.3 Poloha pro urovnávání/zasypávání

Hydraulické válce jsou jako v minulé poloze plně vysunuty, avšak lžíce je natočena

dopředu a břit otevřené části se dotýká země. V tuto chvíli se může nakladač pohybovat

dopředu a tlačenou hlínou urovnávat rovinu, nebo couvat a provádět stejnou činnost

zeminou, kterou pod lžící odebírá (Obr. 5).

Obr. 5.: Poloha pro zasypávaní

2.2.4 Poloha pro drapání

V této pracovní poloze jsou hydraulické motory lžíce zasunuté a hydraulická kapalina

se je snaží vysunout, přičemž vytváří tlak na sevřený objekt, popřípadě zavírá lžíci (Obr. 6).

Obr. 6.: Poloha pro drapání
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2.3 Kombinované lžíce pro kolové nakladače na trhu

Největšími zástupci mezi firmami vytvářejícími nástroje na své stroje jsou firmy

Bobcat, Caterpillar a Volvo. Stroje a velikosti lžic jsou vybrány tak, aby typem a velikostí

odpovídaly připravovanému stroji firmy Bobcat a mnou konstruované lžíci.

2.3.1 CAT víceúčelová lžíce pro CAT 906M

Firma Caterpillar dodává všechny druhy doplňků pro své stroje a kombinovaná lžíce

není výjimkou. Je možné si vybrat mezi navařeným břitem, břitem připojeným pomocí

šroubového spoje nebo se zuby na navařeném břitu.

Objemy dodává v rozmezí 0,6 až 0,9 𝑚3 se šířkou 1784 až 2080 𝑚𝑚. Váha se

pohybuje mezi 310 až 590 𝑘𝑔. Obecně je Caterpillar největší výrobce zemních strojů a

strojů pro těžební průmysl, a ve spojitosti s kvalitními výrobky se stal také jedním

z nejznámějších. Dále si můžeme na Obr. 7 všimnout malých štítů nad hydromotory, které

je chrání před znečištěním. [7]

Obr. 7.: Víceúčelová lžíce firmy Caterpillar

2.3.2 Volvo víceúčelová lžíce pro Volvo L25H

Volvo při vytváření tohoto nástroje zvolilo jinou taktiku, každý kolový nakladač má

vlastní kolekci lžic, které jsou pro něj určeny. Mnou zvolený stroj L25H má objem 0,8 𝑚3 a

šířku 1800 𝑚𝑚. Z obrázku Obr. 8 můžeme vidět, že jde o přivařený břit s možností

připevněných zubů. [8]
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Obr. 8.: Víceúčelová lžíce firmy Volvo

2.3.3 Craig Manufacturing

Mezi zástupci firem vyrábějících pouze nástroje se firma Craig Manufacturing řadí na

vysoké příčky. Ačkoliv vytváří pouze jeden typ kombinované lžíce, pro širší uplatnění na trhu

jej prodává v různých variantách upevnění na stroj. Objemově dosahuje 0,75 𝑚3 s šířkou

1800 𝑚𝑚. Dodává se pouze verze s výměnným břitem bez možnosti přidání zubů (Obr. 9).

[9] [10]

Obr. 9.: Kombinovaná lžíce firmy Craig Manufacturing

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Konstrukční návrh kombinované lžíce - 8 -

3 Konstrukční cíle

Při návrhu kombinované lžíce jsem byl omezen parametry popsanými v Tab. 1.

Tab. 1.: Konstrukční cíle

Šířka nástroje 1880 𝑚𝑚

Výška nástroje < 800 𝑚𝑚

Délka nástroje < 800 𝑚𝑚

Délka nosné plochy pohyblivé části lžíce < 500 𝑚𝑚


[…]


𝜎𝑐(−1) [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] 𝑚𝑒𝑧 ú𝑛𝑎𝑣𝑦 𝑝𝑟𝑜 𝑠𝑜𝑢𝑚ě𝑟𝑛ě 𝑠𝑡ří𝑑𝑎𝑣ý 𝑐𝑦𝑘𝑙𝑢𝑠 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢 8.8

𝜙 [1] 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑠𝑛íž𝑒𝑛í 𝑚𝑒𝑧𝑒 ú𝑛𝑎𝑣𝑦

𝑆𝑠 [𝑚𝑚2] 𝑝𝑟ůř𝑒𝑧 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢

𝐶𝑠 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] 𝑡𝑢ℎ𝑜𝑠𝑡 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑢

𝑆𝑇 [𝑚𝑚2] 𝑝𝑟ůř𝑒𝑧 𝑛áℎ𝑟𝑎𝑑𝑛í 𝑡𝑟𝑢𝑏𝑘𝑦

𝑙𝑠 [𝑚𝑚] 𝑑é𝑙𝑘𝑎 š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑠𝑝𝑜𝑗𝑒

𝑙𝑎 [𝑚𝑚] 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑝ř𝑖𝑡ěž𝑜𝑣𝑎𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

𝑙𝑏 [𝑚𝑚] 𝑑é𝑙𝑘𝑎 𝑜𝑑𝑙𝑒ℎč𝑜𝑣𝑎𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

𝐶𝑇𝑎 , 𝐶𝑇𝑏 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] 𝑝𝑜𝑚𝑜𝑐𝑛é 𝑡𝑢ℎ𝑜𝑠𝑡𝑖

𝐶1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] 𝑡𝑢ℎ𝑜𝑠𝑡 𝑝ř𝑖𝑡ěž𝑜𝑣𝑎𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

𝐶2 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] 𝑡𝑢ℎ𝑜𝑠𝑡 𝑜𝑑𝑙𝑒ℎč𝑜𝑣𝑎𝑛é čá𝑠𝑡𝑖

𝑄0 [𝑁] 𝑚𝑜𝑛𝑡áž𝑛í 𝑝ř𝑒𝑑𝑝ě𝑡í

𝑄1𝑚 [𝑁] 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑠í𝑙𝑎

𝑄1𝑎 [𝑁] 𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑡𝑢𝑑𝑎 𝑠í𝑙𝑦

𝜎𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í 𝑜𝑑 𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑠í𝑙𝑦

𝜎𝑎 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í 𝑜𝑑 𝑎𝑚𝑝𝑙𝑖𝑡𝑢𝑑𝑦 𝑠í𝑙𝑦

𝜓𝜎 [1] 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑙𝑖𝑣𝑢 𝜎𝑚 𝑛𝑎 𝑚𝑒𝑧 ú𝑛𝑎𝑣𝑦

𝜓𝜎
𝑥 [1] 𝑠𝑛íž𝑒𝑛í 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑣𝑙𝑖𝑣𝑢 𝜎𝑚 𝑛𝑎 𝑚𝑒𝑧 ú𝑛𝑎𝑣𝑦

𝑘𝜏 [1] 𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑝𝑟𝑜 𝑛𝑎𝑚áℎá𝑛í 𝑜𝑑 𝑘𝑟𝑢𝑡𝑢

𝑘𝜎 [1] 𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑝𝑟𝑜 𝑛𝑎𝑚áℎá𝑛í 𝑜𝑑 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í

𝜎𝑐(−1)
𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] 𝑠𝑛íž𝑒𝑛á 𝑚𝑒𝑧 ú𝑛𝑎𝑣𝑦

𝑘𝑑𝑦𝑛 [1] 𝑑𝑦𝑛𝑎𝑚𝑖𝑐𝑘á 𝑏𝑒𝑧𝑝𝑒č𝑛𝑜𝑠𝑡
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