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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh kombinované lžíce
Jméno autora: Matěj Koubek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. František Starý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše musí seznámit se způsoby provedení kombinovaných lžící pro
kolové nakladače. Na základě těchto poznatků se stanoví parametry lžíce a poté se navrhne tvar lžíce. Dále jsou v práci
navrženy čepy, parametry hydromotoru a šroubové spoje pro uchycení břitů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval průběžně, systematicky a samostatně. Na konzultace chodil řádně připraven s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem, dále průběžně porovnával navržené rozměry s ostatními výrobci a při
tvorbě modelu se řídil firemními zvyklostmi firmy Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci práce navrhnul tvar kombinované lžíce pro kolový nakladač. Dále navrhnul průměry čepů,
parametry hydraulického válce a šrouby pro uchycení břitů. Během řešení student dokázal samostatně aplikovat
znalosti získané studiem a kriticky zhodnotit navržené rozměry. Dále oceňuji systematický přístup při řešení práce.
Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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